
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33508  57Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2070/2017-GAB/SEMAS      Belém, 27 de 
novembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Memorando n° 182800/2017/GTRAM/COAD/
DGAF/SAGAT
R E S O L V E:  
I – CONCEDER, ao servidor ALLAN SILVA TELLES, matrícula 
nº 5928164/1, ocupante do cargo de Motorista, a Gratifi cação de 
Atividade de Motorista - GAM, a contar de 01/12/2017.
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 255247

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 02059-/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 35373/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
ELIANE FRANCISCA DE ALMEIDA, matrícula 57215510/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Unidade 
Regional de Paragominas, referente a 2ª parcela do triênio 
2013/2016, no período 01/02/2018 a 02/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 255399
PORTARIA Nº 02069-/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 39472/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MILTON MIYAKE, matrícula 57175335/ 1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, lotado na Diretoria de Licenciamento 
Ambiental, referente a 2ª parcela do triênio 2012/2015, no 
período 05/2/2018 a 06/03/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 255402

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2063 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 34573;
RESOLVE:
I – Conceder 02 (dois) dias de Licença Saúde a servidora 
ALBANISE SOUSA DOS SANTOS, matrícula 57194445/ 2, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotado na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 17/08/2017 
a 18/08/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 255395
PORTARIA Nº 1952 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 34470;
RESOLVE:
I – Conceder 02 (dois) dias de Licença Saúde a servidora 
KLYCIA DE SOUZA VILHENA, matrícula 57208870/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica , lotada na 
Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização da 
Gestão Ambiental, no período de 25/09/2017 a 26/09/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 255393

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2071/2017-GAB/SEMAS     Belém, 27 de 
novembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.181670/2017/DIMEH/SAGRH              
R E S O L V E:                                                                                      
I - DESIGNAR, o servidor JEAN JOSIAS DOS SANTOS 
FIGUEIREDO, matrícula n° 5900447/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenv. Ciência Tecnologia, para 
responder pela Gerência de Meteorologia Aplicada e Mudanças 
Climáticas-GEMUC, durante férias regulares do titular JOSÉ 
WILLAME DA COSTA MEDEIROS, matrícula n° 57215847/1, 
no período de 04/12/17 a 02/01/18;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS.

Protocolo: 255219

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2017
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de montagem e desmontagem de arquivos deslizantes.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.
semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 18/12/2017 as 15 h (horário de Brasília)
Orçamento: PTRES: 278338, FONTE: 0116, ELEMENTO: 
339039, P.I: 4200008338C
AÇÃO: 213477
30 de novembro de 2017
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Pregoeira SEMAS/Pa

Protocolo: 255536

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 2084/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE NOVEMBRO 
DE 2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor/ Matrícula/Cargo do Servidor:
- PAULO ANDRE SILVA ARRUDA - 57197722/2-(Coordenador 
de Núcleo/UNRE 4)
PTRES: 278338 – Operacionalização das Ações Administrativas
FONTE: 0116 – Fundo Estadual de Meio Ambiente
ELEMENTO: 33.90.30 – R$ 1.500,00 – Material de Consumo
PLANO INTERNO – 4200008338C
AÇÃO: 183714
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 254964

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2098/2017-GAB/SEMAS DE 29 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NAS ESTAÇÕES 
DE TRATAMENTO DE ÁGUA – ETAS DOS SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COSANPA NOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA E BRAGANÇA/PA
PERIODO: 05/12 A 06/12/2017 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 723398/1 - PAULO SERGIO ALTIERI DOS SANTOS - (TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 255554
PORTARIA Nº 2087/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DO II ENCONTRO BRASILEIRO DE 
GOVERNO ABERTO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP
PERIODO: 27/11 A 29/11/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 57192004/7 – THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTÃO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 255085
PORTARIA Nº 2075/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO DA TAXA DE EXPLORAÇÃO 
DOS RECURSOS MINERÁRIOS DO PROJETO DE CALCÁRIO, NO 
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PRIMAVERA/PA
PERIODO: 27/11 A 28/11/2017 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 15458/1 - SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO - 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 254680
PORTARIA Nº 2076/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: OBJETIVO DE PRESTAR APOIO A EQUIPE EM AÇÃO 
DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
PERIODO: 21/11 A 26/11/2017 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5590710/1 – EMERSON BRAGA BORGES – (POLICIAL MILITAR)
- 5589053/1 – JERÔNIMO ESMERALDO DA SILVA NETO – 
(POLICIAL MILITAR)
- 5732506/1 – ELIZEU DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5773628/1 – CRISANTO GONÇALVES MENEZES – (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 254618
PORTARIA Nº 2007/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
EM COMBATE AO DESMATAMENTO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJÚ/PA
PERIODO: 07/11 A 21/11/2017 – (14 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57234782/1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57175422/1 - FRANCILENE SOUZA DO NASCIMENTO - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 5936414/1 - WILLAM RAYPLHAM PEREIRA COELHO - 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 250893
PORTARIA Nº 2088/2017-GAB/SEMAS DE 28 DE 
NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: MINISTRAR PALESTRA NO PROJETO RECICLEIA, 
COM O INTUITO DE MOSTRAR QUE OS MATERIAIS RECICLÁVEIS 
DESCARTADOS PODEM SER REUTILIZADOS PARA A CONFECÇÃO 
DE ENFEITES NATALINOS, NO MUNICÍPIO CITADO


